5.4 Financat bashkiake dhe Burimi i mundshém i financimit

5.4.1 Financat bashkiake

Burimi kryesor i financimit t& Buxhetit Lokal rrjedh nga té ardhurat ndérgeveritare dhe t& ardhurat
e veta. Jané pikérisht kéto té ardhura dhe volumi i tyre gé pércaktojné performancen financiare t&
bashkisé. ‘

Té ardhurat ndérgeveritare
Té ardhurat ndérqeveritare, mund t& ndahen né disa nénzéra:

* Transferta e pakushtézuar gé éshté njé fond qé pércaktohet né bazé té njé formule dhe
variableve si popullsia, shérbimet urbane dhe sipérfaqja, e cila i tranferohet pushteti vendor
nga buxheti i shtetit, me géllim gé bashkité té plotésojné funksionet dhe veprimtaring e tyre.

* Transfertat Specifike, jane transferta qé i tranferohen bashkive pér té plotésuar disa
funksione specifike si:

o Konviktet e arsimit parauniversitar
o Qéndrat e Shérbimeve Sociale
o Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH)
o Personeli mésimor dhe jomésimor né arsimin parashkollor dhe personeli
jomésimor né arsimin parauniversitar
Rrugét rurale
Administrimi i pyjeve
Ujitia dhe Kullimi

Jané pikérisht transfertat e pakushtézuara dhe transfertat specifike té cilat zéné peshén kryesore t&
té ardhurave té bashkisé.

Pér vitin 2018, bashkia Patos ka pérfituar nga njé transferté e pakushtézuar prej 138.4 milion leké, e
cila ka njohur njé trend né rritje gjaté viteve té fundit, pér shkak t& ndryshimeve ligjore dhe rritjes s&
kontributit t& pushteti gendror ndaj atij lokal.
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Burimi : Ministria e Financave, pérpunoi Atelier 4.
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Grafiku 10 Transfertat e pakushtézuar Patos
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Krahas transfertés sé pakushtézuar gé renditet si burimi kryesor i té ardhurave, transferti
renditen si burimi i dyté pér nga réndésia. Transfertat specifike gé financojné disa nga fus
bashkise, kané njohur vitet e fundit nje tendence ne rritje (Qati 45% né 3 vitet e fundit), pe
vlerén totale prej 80.4 milion leké né 2018.

Transfertat specifike Bashkia Ps

2016 2017 o
Konviktet e arsimit parauniversitar 0 0
Arsimi parashkollor 39210 45 260
Arsimi parauniversitar 2978 2786
Mbrojtja nga zjarri 8 764 12730
Mbrojtja sociale 0 0 %
Administrimi i pyjeve 0 0| %
Rrugét 1728 1763
Ujitjia dhe Kullimi 2 814 9 403
Fond pér Investime 0
Total 55 494 71942
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Burimi :

Tabela 5 Transfertat specifike, Bashkia Patos

Ministria e Financave, pérpunoi Atelier 4

* ¢« 2> N vija té pérgjithshme, transfertat e kushtézuara dhe transfertat specifike kané njohu

e kaluar nga 122.5 milion leké ne 2016 né 20:
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Grafiku 17 Transfertat e pakushtézuara dhe specifike nga viti 2016-2018
Burimi : Ministria e Financave, pérpunoi Atelier 4.
Té ardhurat e veté Bashkisé.

Krahas té ardhurave ndérgeveritare, té ardhura té tjera té réndésishme jané dhe té ardhurat e vete
bashkisé qé pérbéhen nga té ardhura tatimore dhe jotatimore.

Té ardhurat tatimore rezultojné kryesisht nga té taksat lokale si: taksa e ndikimit né infrastrukiure,
taksa e pastrimit, taksa e pronés, tatimi ndaj biznesit, banesés, taksat e zénies sé hapsirave publie,
taksa e fietjes né hotel etj.

Ndérsa té ardhurat jo tatimore rrjedhin nga tarifat dhe kontributet financiare té ndryshme ne

perfitim té bashkisé.

Per 2017, bashkia Patos ka realizuar 110,277 mijé leké té ardhura, té cilat zéné vetem 0.65 % t&
ardhurave té mbledhura nga bashkité, duke e renditur bashkiné Patos né vendin e 23-t€, t& rendities
sé bashkive sipas realizimit té té ardhurave. Tek té ardhurat, 83,515 mijé leké, ose 75.73 % jané t&

ardhura tatimore t& grumbulluara nga bashkia Patos, ndérsa pjesa tjetér e té ardhurave rrjedhin ;e;‘ !f
nga tarifat dhe donacionet. 5;'3:""‘ z
s 3 (B
Lioji i Takses Lt o
(mijé leke) o R
Tatimi mbi biznesin e vogél 2,027 e
Tatimi mbi tokén 9,153
Tatimi mbi ndertesén 14,310
Taksa e fietjes né hotel ‘ /\0
Taksa e ndikimit né infrastrukturé e legalizimeve dhe e ndértimeve t€ reja / 21,1
Taksa e transaksioneve imobiliare o B 0
Taksa e rregjistrimit té automjeteve q ) 0
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Taksa pér zénien e hapésirave publike

Taksa e tabelés
Tarifé pér pastrimin dhe higjienén
Taksa e gjelbért

Taksa té tjera

Té ardhura jo Tatimore P

TOTALI
Tabela 6 Té ardhurat e Bashkisé Patos

Burimi: Ministria e Financave

Per vitin 2018 té ardhurat e bashkisé Patos vlerésohen 212.52 milion lek&, duke shfagur njé t
né rritje. Volumi i té ardhurave pritet t€ rritet dhe me tej, pér shkak té ndryshimeve fiskale mt

e banesés.

2015 2016 2017 2018
Té ardhurat e veta 103 664 820 110 276 820 98 161 520 212 521400

Burimi: Ministria e Financave

Papralelisht me rriien e té ardhruave té bashkisé vérehet sa ka dhe njé rritje té shpe
bashkiake, duke arritur vierén prej 444.8 milion leké né 2018.

2015 2016 2017 2018
Shpenzimet 184 584 520| 322757 430| 455181595] 507 597 450

Burimi: Ministria e Financave

Shpenzimet bashkiake gé rjedhin nga shpenzimet pér personel, shpenzimet, korre
shpenzimet pér investime, jané dyfishuar gjaté katér viteve ta fundit. Kjo kryesisht pér
shpenzimeve pér investim.

Pér sa i pérket autonomisé financiare t€ bashkisé mund té themi se ende shpenzimet €
tejkalojné ndjeshém té ardhurat e vete bashkisé.
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Grafiku 12 Té ardhurat dhe shpenzimet e bashkisé Patos nga viti 2015-2018
Burimi: Ministria e Financave

Si pérfundim, mund té konfirmojmé se ne pérgjithési Bashkia Patos , ka nja performance kryesisht
pozitive nga piképamja financiare, duke shfaqur tendenca pozitive né ta ardhrura.

Cilésia e kapitalit

Duke marré né konsideraté aktivitetin ekonomik te zonés, si dhe orientimet dhe zhvillimet qé
derivojné nga PPV, cilésia e kapitalit &shté e miré dhe e gendrueshme pasi do mbéshtetet né burime
njerézore té kualifikuara dhe cilésore.

Buxhetimi i nevojshém pér realizimin e planit t& veprimeve

Shifra totale e projektit , prej 4985.63 milion leké e tejkalon mundésing financiare t& bashkisé Patos
né periudhé afatshkurtér. Duke gené se financat jané té kufizuara, projektet do té zbatohen sipas
fazave dhe prioritetit, ndikimin finaciar, social e ndikimit gé kané né mirégénien e komunitetit. Pér
integrimin e projekteve né investimet e bashkisé, né buxhetimin afat shkurtér dhe mesém, kéto
projekte do té shérbején “banké” nga e cila bazuar né kriteret e mésipérme dhe fazat e zbatimit do
te béjé integrimin né PBA-té periodike.

54.2  Burimi i mundshém i financimit ’%
s TARg
Nisur nga kéndvéshtrimi i procesit t& planifikimit strategjik, mekanizmi i zbatimit t& Planit téﬂy.siﬁ""o:za%;
Pergjithshém Vendor konsiston né radhe t& paré né identifikimin e projekteve té investimevg(f b '
oublike, si mishérim i politikave publike t& synuara né planin e zhvillimit té territorit. Cdo projekt '.'5_ £
£shté né zbatim té njé objektivi strategjik ge synon arritien e njé situate té caktuar t& zRvillimit t& B '.Rni")
‘erritorit né afatin e mesém (i cili né terma kohor shkon nga 2-3 vjet), si fazé e ndérpai

amijen e synimeve afatgjaté té PPV-sé na njé periud
rupuar né funksion té tre drejtimeve té zhvillimit, t&e




ekonomik té géndrueshém, me strukturimin dhe gjallérimin e vendbanimeve, shogéruar sé fundmi
me aspekte t& ndryshme té zhvillimit kulturor dhe social.

Projektet e pérzgjedhura pas diskutimit me komunitetin iu nénshtruan njé procesi kostimi dhe
pérzgjedhje sipas kritereve t& méposhtme:

=  Efektiviteti i projektit né lidhje me synimin strategjik, domethéné shkalla e lidhjes shkak/pasojé
midis aktiviteteteve té projektit dhe synimeve gé kérkohen té arrihen.

= Eficenca e projektit domethéné shkalla e arritjes s& synimit pér njési té kostos né vleré monetare
té projektit.

» Shkalla e maturimit t& projektit gé éshté njé funkson i identifikimit t& burimit té financimit té
projektit: burime té vetat té bashkisé apo burime t€ tjera ku pérfshihen burime té geverisé
gendrore, donatoréve apo financime private.

Té marra né térésiné e vet kéto tre kritere jané pérdorur pér té kaluar projektet e shpenzimeve
kapitale nga procesi i kostimit né procesin e buxhetimit. Né kété té fundit paraprakisht éshté
llogaritur korniza fiskale, si njé funksion i parashikimeve makroekonomike (domethéné faktorét e
rritjes ekonomike té identifikuara né seksionet e méparshme). Korniza fiskale ka shérbyer si pikénisje
e identifikimi té tavaneve buxhetore pér Roskovecin, né terma té shpenzimeve kapitale dhe aktuale
né afat t& mesém, i cili éshté dhe hallka lidhése e planit té investimeve prioritare me Planin e
Buxhetimit Afatmesém (PBA).

Neé rastin e kétij plani fazat e zbatimit jané nadré né 4 faza, pér té lehtésuar integrimin e projekteve
né procesin e buxhetimit. Supozimet e méposhtme jané konsideruar thelbésore né lidhjen e Planit
té Investimeve Prioritare me PBA-né:

»  PBA nuk konsiston vetém né shpenzimet kapitale, por edhe korrente té absorbimit té strategjisé.
Kjo do té thoté gé shkalla e zbatimit t& PBA-sé do & varet nga aftésia e njésisé shpenzuese pér
té pérballuar me shpenzime korrente té natyrés sé pérgjithshme procesin e zbatimit té
projekteve té shpenzimeve kapitale brenda tavaneve buxhetore. E théné me fjalé té tjera kjo do
té varet nga aftésia e pérballimit té programit t&€ manaxhimit dhe administrimit (Programi 01110)
pér té zbatuar té gjitha programet e tjera buxhetore brenda tavaneve buxhetore.

»  Pérmirésimi i kapaciteteve institucionale népérmjet rekrutimit t& personelit shtesé (domethéné
metoda ekstensive) dhe pérmirésimit t& aftésive népérmjet trajnimeve mund dhe duhet té
pérmirésohet né ményré qé i gjithé plani i investimeve prioritare té strategjisé té absorbohet.
Niveli aktual i operimit duhe té pérmirésohet jo mé voné se viti 2022 né ményré qgé ky plan té
arrinet té zbatohet.

ajektet e investimeve kapitale jané identifikuar me kodet pérkatése té& nénfunksioneve té
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Si¢ u shpjegua né filim t& k&tjj seksioni projektet prioritare jané programuar brenda njé ko
fiskale gé rrjiedh prej faktoréve t€ rrities ekonomike té& identifikuar né seksionet e méparshme té
analizés ekonomike dhe &shte né pérputhje me kuadrin e ri makrofiskal té publikuar nga Ministria e
Financave.

Né aspektin e burimeve t& ardhurat e konsideruara né kété plan i korrespondojné paketés fiskale
né fuqi, e cila specifikon kategorité e méposhtme t& burimeve tatimore dhe Jjotatimore té té
ardhurave :

Té Ardhura Tatimore
* Taksa mbi kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme;
* Taksa e regjistrimit t& pérvitshém t& mjeteve té pérdorura;
e Té ardhura nga sistemi i taksave vendore;
o Taksa mbi pasuriné e paluajtshme;
e Taksa mbi ndértesén;
e Taksa mbi tokén bujgésore;
e Taksa mbi truallin;
* Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja;
e Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél;
e Taksa e tabelés;
e Taksa e fijetjes né hotel;
e Taksa té pérkohshme.

Té Ardhura Jotatimore
e Té ardhura nga Tarifat Vendore;
e Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave;
e Tarifa e ndrigimit rrugor;
e Tarifa e gjelbérimit;
e Tarifa pér zénie hapésiré publike;
e Tarifa e shérbimit veterinar;
e Tarifa pér licenca dhe certifikata té transportit rrugor;
e Tarifa parkimi;
e Tarifa té tjera vendore;
e Té ardhura té tjera jotatimore;
e Té ardhurat nga gera ndértese;
e Té ardhura nga gera troje;
e Té ardhura nga gera toke bujgésore;
e Té ardhura nga gjobat né nivel vendor;
e Té ardhura nga likujdimi i mjeteve kryesore.




Eshte menduar gé periudha e PBA t€ sherbeje dhe si periudhé e ndérmjetme pér rritien e
kapaciteteve pér té mundésuar rritjen e kontributeve té fjera té burimeve té financimit né periudhat
ndjekése té PBA-sé (pér shembull burimet nga Qeveria Qendrore, Donatore apo Financime Private,
té cilat né periudhén aktuale té konfirmuara jané minimale).

Rritja e kontributit t& burimeve té tjera &shté vendimtare, jo vetém pér t& pérballuar hendekun
ekzistues, por sidomos pér té rritur peshén e absorbimit t€ projekteve.

5.5 Ndryshime té nevojshme institucionale dhe ligjore

Projektet e parashikuar nuk kané nevoje té drejtépérdrejté pér ndryshime institucionale dhe ligjore
pasi jané konform funksioneve té veta te bashkisé apo agjencive kombétare dhe programeve €
politikave né rang kombétar e rajonal.

Né takimin paraprak té organizuar, prané Bashkise Patos, kompania konsulente né bashképunim
me stafin e bashkisé diskutuan pér bashképunimin e ekpertéve t& kompanisé me stafin e bashkisé
si né pércaktimin e prioriteteve ashtu dhe evidentimin e nevojave té tyre gjaté zbatimit t& PPV-se.
Nga njohja paraprake e organigrames u vu re nje mangési numerike né staf. Bashkia né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit urban ka té angazhuara 2 drejtori: Drejtoria e Planifikimit Urban dhe
Kontrollit t& Zhvillimit dhe Drejtoria e Hartimit dhe Aplikimit té Projekteve. Ne drejtoriné e Planifikimit
Urban dhe Kontrollit t& Zhvillimit ka specialité g& kané njohuri té programeve GIS, faktor ky pozitiv
si gjaté procesit té punés né hartimin e PPV-se ashiu dhe né zbatimin e planit. Bashkia harton veté
projektet e infrastrukturés sociale dhe inxhinierike. Ky proces do té vlerésohet né detaj né fazat e
métejshme pér té kuptuar se si do té pérballet puna né rritie pas miratimit t& PPV-sé. Faktor pér
vlerésimin e proceseve jané dhe formularét e vetévlerésimit shpérndaré gjaté takimit paraprak.

Gjendja aktuale e strukturés sé bashkise ballafaquar me numrin e larté té projekteve té nevojshme
pér t'u realizuar éshté indikator i nevojés gé kéto projekte té tenderohen dhe bashkia té luajé njé
rol monitorues e kontrollues té proceseve. Ky aspekt do té trajtohet me detaje né relacionin “Raporti

pér kapacitetet institucionale” pjesé e fazés sé treté té dorézimit.




